7. Giuseppe Salviati: il Metodo per la realizzazione di un automa parlante
Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, ms. It., cl. IV n. 30 (5094), c. 53v. Una sintesi parziale dei 
contenuti  generali  del  manoscritto  è  fornita  da  B.  Boucher,  “Giuseppe  Salviati,  pittore  e 
matematico”, in Arte Veneta, 30 (1976), pp. 219-224; la trascrizione è inedita.

Per le cose dette adonque, conoscendo la qualità delle materie et del movimento che forma 
ciascuna parte della voce si potrà, con simili materie et movimento, formar a suo placito 
tali voci come nelle dette nascono. Et per quello che nel primo libro s’è mostrato, si potrà 
ancora alla imitatione della bocca del huomo, formar uno istrumento che proferisca voci et 
parole come noi. Et prima, per esser la voce un suono regolato un’altra volta, è da far lo 
istrumento che formi il detto suono in tal maniera. Tolto un quarto di sonatto4 grosso et 
morbido, si facci di quello una canna con il buco della ripercussione del aere in modo che 
suoni, et per farlo acuto et grave si farà un’altra canna nella quale stia la prima ben serrata, 
ma che si possi tirare in su o giu over la prima canna si facci come una di quelle lanternette 
di tela, la qual si possi strigner et scontare. Et perche tal suono imiti quello del naso, si 
facci che la bocca della detta canna corrispondi sotto un’altra fatta alla imitation del naso,  
et con le sue divisioni dei dui buchi, ai quali di nuovo si frange l’aere et fa sonare il suono,  
come fa l’ugola alla voce, alla cui imitation è l’anima che si mette entro i liuti e lironi et  
simili.  Onde  aviene  che  coloro,  che  hanno  guasto  lugola  fanno  la  voce  di  tristo  et  
dispiacevol suono, et similmente quelli che hanno mancamento nel naso, il suon che per 
quello  escie  è  deffettivo,  et  tristo.  Di  poi  per  la  formatione  delle  voci  si  facciano 35 
istrumenti come bussati5, ciascuno di quali, sia a imitatione della bocca, et con la nugola, et 
una lingua di panno di camoscia con bombace6 dentro. Et a quella et al palato sia dato di 
gomma grossa in modo che quando si vogli operare si possi inumidire per imitar la mollitie 
della bocca7, et sotto alla lingua vi sia un ferro che possi alzar et abbassar quella, et il detto 
sia  accomodato per  la  formatione d’un  percossivo et  d’un vocale  insieme:  et  cusi  per 
ciascun delli 6 percussivi, fanno 5 di tali istrumenti, et gli altri 5 poi si accomodano alla 
formatione dello F con ciascun vocale, et abbino le labra et i denti imitando quelle con  
cosa morbida come la lingua, et il medesimo si fara alli cinque istrumenti del P. <…>. Et 
alla via che va al naso, vi sia un piumacetto che la possi aprir et serrar secondo che alla 
formatione dei prepositi consonanti fa bisognio. Avendo a sapere che nella formatione di 
tutti i consonanti, eccetto di L et GL, la lingua serra atorno al palato, et la lingua preme 
solo alla <…> di tal formatione. Ma lo R lo fa tremante, et mollo L et GL, la lingua chiude 
in  mezzo,  et  dapoi  dalle bande,  et  per  qui  n’escie il  fiato sibillante,  che forma i detti